In AUTHENT. const. qua dign., col. 6, tit. 10, al. tit. 9, seu Novel. 81.

Sed episcopalis dignitas solvit jus patriae potestatis: sicut etiam et consularis, et praefectura sacrorum praetoriorum, et urbaria, et magisterium militare: et omnis dignitas valens liberare a curia, liberat a patria potestate: cum hoc quodcumque cingulum suae potestatis praemium honoratis praestet. Ita tamen, ut filii eorum post mortem avorum recidant in potestatem, ac si contigisset eos morte parentum, et non ex praesenti lege suae potestatis fieri.

h. t. — 80. L. 4, infr. de fruct. et lit. expens.; L. 79, princ. D. de iudic. — 81. Confer. L. 55, princ. supr. h. t. — 82. Abrog. Auth. seq. — 83. N. 125, c. 21, § 1. — 84. Hoc abrog. N. 51, c. 3. — 85. L. 50, infr. h. t.; N. 125, c. 19. — 86. Restringeret ex d. c. 19, et Auth. presbyteros, infr. h. t. — 87. Vide tamen Auth. licentiam, infr. h. t.; N. 151, c. 15. — 88. L. ult. infr. de decur.

In AUTHENT. de Eccl. tit., § interdicimus, col. 9, tit. 44, al. tit. 6, seu Novel. 131, c. 13.

Licentiam⁸⁹ habeat episcopus, quaecumque ante episcopatum probatus fuerit habuisse, et quaecumque post episcopatum jure cognationis usque ad quartum gradum ad eum pervenerunt, ad quos voluerit, ultima voluntate transmitti: ceteris rebus alio modo acquisitis ab eo, dominio ecclesiae reservatis: nisi in utilitatem ecclesiae, vel opera pietatis consumptae sint. Eadem distinctione habita in administratoribus cujuscumque loci religiosi. — § 1. Item si quis episcopus aut minister ecclesiae moriatur sine testamento, et successore legitimo, vel legitima, successio competat ecclesiae, in qua constituti sunt.

In AUTHENT. de sanct. Episc., § presbyteros, col. 9, tit. 6, al. tit. fin., seu Novell. 123, c. 19.

Presbyteros, et diaconos, et subdiaconos, cantores, et lectores (quos omnes clericos appellamus) res quolibet modo ad dominium eorum venientes, habere in sua potestate praecipimus, ad similitudinem castrensium peculiorum: et donare cui volunt secundum leges, et in his testari, licet sub parentum potestate sint: sic tamen, ut horum filii, aut his non extantibus, parentes eorum legitimam ferant partem.

35. *Idem*, AA. Dioscoro P. P.

Omnia⁹⁰ privilegia, quae a retro principibus, aut a nostra serenitate, vel judiciariis dispositionibus, aut liberalitatibus, pro singulis quibuscumque temporibus, ex consuetudine, [vel constitutione,] sive circa jus metatorum, sive in aliis quibuslibet rebus praestita sunt orphanotrophiis, sive asceteriis, vel ecclesiis, aut ptochotrophiis seu xenodochiis, vel monasteriis, atque ceteris omnibus ac [etiam] rebus juris eorum, ad curam aconomi viri religiosissimi presbyteri, et orphanotrophi, vel ad eos, qui post eum loco ejus successerint, pertinentibus, ad similitudinem Zotici beatissimae memoriae, qui primus hujusmodi pietatis officium invenisse dicitur; per hanc pragmaticam sanctionem firma illibataque in perpetuum custodiri decernimus: valde enim hoc videtur esse necessarium: cum exinde sustentatio, vel educatio orphanis, atque egenis, et usibus ecclesiasticis ac ptochotrophiis, vel asceteriis comparetur. Domus etiam aliasque res superius nominatas ad curam memorati viri pertinentes, vel postmodum quolibet modo ad ejus sollicitudinem, vel eorum, qui post eum ad ejusdem orphanotrophi curam vocati fuerint perenturas: ad instar majoris venerabilis ecclesiae hujus indycae urbis: omnibus privilegiis, quae eadem sancta ecclesia vel nunc adipiscitur, vel postea merebitur, perpetuo potiri pietatis intuitu decernimus. — Dat. non. Januar. CP. MARTIANO et ZENO A. CONSS.

36.

Unaquaque civitas proprium episcopum habet. Et si quis vel per divinum rescriptum civitatem aliquam aut suo episcopo, aut territorio, aut alio quopiam jure privare audeat; exiit bonis, et infamis redditur. Excipitur autem Tomensium Scythiae civitas: illius enim episcopus reliquarum etiam civitatum curam gerit: tum etiam Leontopolis Isauriae subest episcopo Isaurropolitano.

37. *Idem*, AA. ad Sebast. P. P.

Jubemus, *adscriptiorum* creationes (secundum veterem constitutionem) nisi⁹¹ dominorum possessionum, unde oriundi sunt, evidens concurrerit consensus, nullus penitus esse momenti: sed eisdem fundorum dominis, qui faciendae creationi non (sicut dictum est) evidenter consenserint, jus proprium ad similitudinem ceterorum colonorum in suos adscriptitios exercendi, tanquam si nulla creatio intercessisset, tribui facultatem. Idemque hoc super illis quoque agricolis decernimus observari, qui cum essent adscriptitiae conditionis nexibus adstricti, solitariam vitam videlicet appetentes, quibuslibet sese monasteriis contra voluntatem dominorum fundorum duxerint offerendos. — § 1. Servos sane socii clericorum consortis, volentibus atque consentientibus dominis, molis omnibus prohibemus: cum liceat eorum dominis, data⁹² prius servis libertate, licitum eis ad suscipiendos honores clericorum iter (si hoc voluerint) aperire. — § 2. Omnes praeterea virorum clarissimorum provinciarum moderantium sententias absque ulla privilegii differentia, (qui tamen praesidali jurisdictioni subjecti sunt) sive episcopi, vel quilibet clerici, aut monachi, aut cujuslibet conditionis sint, pariter respondere decernimus: nulla in posterum viris clarissimis provinciarum rectoribus ad loca, in quibus incusatae personae consistunt, perveniendi necessitate penitus imponenda⁹³: cum non solum legibus, verum etiam naturali quoque juri conveniat, quos res exegerit, judicialibus ad iudicium vocari sententias,

⁸⁹ Adde L. 42, § 2, infr. h. t. — 90. L. 22, § 1, supr. eod. — 91. Abrog. Auth. seq. adscriptitios. — 92. Abrog. Auth. seq. si servus. — 93. Exc. L. 15, D. de iur. jur.; L. 2, § 1, infr. de

non ipsos iudices (quod dictum etiam injustum est) ad subjectos deduci, sed per datos ab his iudices ad causae examinationem in locis, ubi incusati degunt, procedere.

In AUTHENT. de sanct. Episcop., § adscriptitios, col. 9, tit. 6, al. tit. ult., seu Novel. 123, cap. 17.

Adscriptitios in ipsis possessionibus, in quibus sunt adscripti, clericos etiam praeter voluntatem dominorum fieri permittimus: ita tamen, ut clerici facti, impositam sibi agriculturam adimpleant, subrogato aliquo quem maluerint.

In AUTHENT. de sanct. Episc., § si servus, col. 9, tit. 6, al. tit. fin., seu Novel. 123, c. 17.

Si servus, sciente domino, et non contradicente, in clericum ordinatus fuerit ab episcopo: ex hoc ipso, quod constitutus est, liber et ingenuus erit. Si vero, ignorante domino, ordinatus fuerit: liceat domino, intra anni unius spatium, et servilem fortunam probare, et servum suum accipere. Si vero servus, sciente vel nesciente domino (sicut diximus) ideo quod in clero constitutus, liber est factus, ministerium ecclesiasticum reliquerit, et ad secularem vitam transierit: suo domino ad serviendum tradatur.

38. *Idem*, AA. Sebastiano praefecto praetorio.

Servis si dominorum fuerint voluntate muniti, solitariam vitam participandi licentia non denegetur: dum tamen eorum domini non ignorent: quod si servis suis ad monasteriorum cultum migrandi tribuerint facultatem, eorumdem servorum dominio, donec iidem servi in eodem monachorum habitu duraverint, spoliandos esse censemus: alioqui, si relicta forte vita solitaria, ad aliam quamlibet sese conditionem transtulerint, certum est eos ad servitutis jugum, quam monasticae professionis cultu evaserant, reversuros. — Datum non. febr.

In AUTHENT. de sanct. Episcop., § sed haec quidem, col. 9, tit. 6, al. tit. fin., seu Novel. 123, cap. 4.

Episcopalis ordo liberat a fortuna servili, vel adscriptitiae: sed non a curiali sive officiali: nam et post ordinationem durat: ita ut per subjectam, vel interpositam personam officium adimpleatur: nisi curiae, vel officio restituatur.

In AUTHENT. de Monachis, § hinc autem, col. 1, tit. 5, seu Novel. 3, c. 2.

Verum et si legitimo probatus experimento monachus efficiatur, evadit jugum servitutis. Debent enim per triennium, antequam monachi efficiantur, in monasteriis permanere, postea vero si monachi facti fuerint, liberi erunt.

39.

Qui sua monasteria relinquunt, non recipiunt, quas attulerunt ad ea, res mobiles, cujuscumque quantitas sint: etiam si non sint confecta monumentorum gesta super illis. In donationibus autem immobilium, oportet jura servari, quando non admittit ei, qui donavit, evictio⁹⁴ earum. — § 1. Non oportet, episcopos aut clericos cogere quosquam ad fructus offerendos, aut angarias dandas, aut alio modo vexare, aut excommunicare, aut anathematizare, aut denegare communionem, aut idcirco non baptizare: quamvis usus ita obtinuerit. Transgressor cadit ab ecclesia, et administratione ipsius, et dat decem libras. Haec vero obtinent in sola imperatrice (civitate) et territorio ejus, et locis ad eos qui a patriarcha ordinantur, pertinentibus, aut ad ordinatos ab his episcopos.

40.

Monasteria degunt (seu censentur) sub episcopis territoriorum suorum et abbatum quidem curam gerunt episcopi: monachorum vero abbates. — § 1. Non sit vero abbas duorum monasteriorum.

41. Imp. JUSTINUS A. Archelao P. P.

Repetita⁹⁵ promulgatione, non solum iudices quorumlibet tribunalium, verum etiam defensores ecclesiarum hujus almae urbis, quos turpissimum insinuandi ultimas deficientium voluntates genus irrepererat, praemonendos esse censemus, ne rem attingant, quae nemini⁹⁶ prorsus omnium, secundum constitutionum praecipula, praeterquam magistro census, competit: absurdum etenim clericis est, immo etiam opprobriosum, si peritose velint (ostendere) disceptationum esse forensium⁹⁷: temerariibus hujus sanctionis poena quinquaginta librarum auri feriendis. — Datum 15 kal. dec. CP. JUSTINIANO A. 2 et OPILIANO CONSS. 324.

jurej. propt. calumn. — 94. L. 2, infr. de evict. — 95. L. 25, in medio intr. de testam. — 96. Immo vide L. 19, infr. d. t. — 97. L. 17, supr. h. t.

42. Imp. JUSTINIANUS A. Atarbio praef. praet.

Omnes adhibentes providentiam circa sanctissimas ecclesias in honorem, et gloriam sanctae, et incorruptae homousiae Trinitatis, per quam et nos, et communem republicam salvos fore credidimus: insistentes etiam doctrinae sanctorum apostolorum, de creandis irreprehensibilibus sacerdotibus, qui quidem ob id potissimum ordinantur, ut suis precibus⁹⁸ benignitatem humanissimam Dei rebus adquirent communibus, praesenti lege sancimus, ut quoties in qualicumque civitate sacerdotium sedem vacare contigerit, decretum fiat ab his, qui eam civitatem incolunt, super tribus⁹⁹ personis rectae fidei, et honestae vitae, aliorumque bonorum, et virtutum testimonium habentibus, ut ex ipsis idoneior ad episcopatum promoveatur: si enim sancti et gloriosi apostoli sacerdotium a domino Christo Deo consecuti, et qui bonis omnibus terram repleverunt, et ejus doctrinam omnibus impartiti sunt, neque ipsi vitae suae, quam in hoc mundo debebant, salutis nostrae causa pepercerunt: quomodo aequum non fuerit, ut qui subingrediuntur eorum ordinem, et instituuntur sanctissimarum ecclesiarum sacerdotes, purum habeant propositum, et pecunias contemnant, omnemque vitam suam ad clementissimum applicent Deum:

§ 1. Convenit igitur hujusmodi eligi, et ordinari sacerdotes, quibus nec¹⁰⁰ liberi sint, nec nepotes: etenim fieri vix potest, ut vacans hujus quotidianae vitae curis, quas liberi creant parenti maximas, omne studium, omnemque cogitationem circa divinam liturgiam, et res ecclesiasticas consumant. Nam cum quidam, summa in Deum spe, et ut animae eorum salvae fiant, ad sanctissimas adcurrant ecclesias, et eis omnes suas facultates adferant, et derelinquant, ut in pauperes, et egenas, et alios pios usus consumantur: indecens est, episcopos in suum illas auferre lucrum, aut in propriam sobolem, et cognatos impendere. Oportet enim episcopum minime impeditum affectionibus carnalium liberorum, omnium fidelium spirituales esse patrem. Has igitur ob causas prohibemus habentem natos aut nepotes, ordinari episcopum. — § 2. De his vero episcopis, qui nunc sunt, vel futuri sunt, sancimus, nullo modo habere eas facultates testandi, vel donandi, vel per aliam quamcumque excogitationem alienandi quid de rebus suis, quas postquam facti fuerint episcopi, possederint et adquisierint, vel ex testamentis, vel donationibus, vel ex alia quacumque causa: exceptis duntaxat his, quas ante episcopatum habuerunt ex quacumque causa, vel quas post episcopatum a parentibus et theis, hoc est, patris, vel avunculis, et a fratribus ad ipsos pervenerunt, perventuraeque sunt: quaecumque enim post ordinationem ex quacumque causa extra praefatas personas ad ipsos pervenerunt, ea jubemus ad sanctissimam ecclesiam, cujus episcopatum tenuerint, pertinere, et ab ea vindicari, et evinci: nulla alia persona potestatem habente, ex eo proprium quid auferre lucrum. Quis enim dubitaverit eos, qui ipsis proprias res relinquunt, aut reliquerint, etsi in aliam personam transferant, aut transtulerint, non potius ipsum sacerdotium contemplantes, quam ejus personam, et cogitantes, quia non solum ab ipsis relicta pie insunt, sed et suas ipsorum res adiciunt, id fecisse?

§ 5. Ab hac autem generali nostra lege excipimus ea sola, quaecumque et qualicumque in hunc usque diem fuerint Epiphaniae archiepiscopi felicis hujus civitatis, et sanctissimi patriarchae. Nam super his, quae ab hoc tempore ei adquirentur, ea, quae a nobis constituta sunt, obtinere, et ipsa ad sanctissimam majorem ecclesiam pertinere jubemus. — § 4. Post mortem vero Deo amantissimorum episcoporum, jubemus, ut pro tempore illarum ecclesiarum aconomi rationes reddant earum, quae ab illis relictae sunt, rerum: idque sanctissimis ecclesiis proficere, quod ex hac nostra lege eis debetur. — § 5. Et ipsos quidem aconomos cum iudicio et diligenti discussione creari praecipimus: scientibus ipsis, quod singulis annis rationem referent sanctissimo episcopo suae administrationis: et quacumque in re videbuntur res ecclesiasticas minuisse, vel laesisse, vel proprium questum quaesisse, hoc ecclesiasticis rebus restituent. Itaque siquidem superstitis istiusmodi rationes subierint, fiant quae supra dicta sunt: si vero non redditis rationibus defuncti fuerint: tunc ipsorum haereditas ex illis rationibus, et conveniantur pro restitutione omnium, quae ex ea causa debere illos constiterit. — § 6. Necessarium quoque esse credidimus, etiam super his aliquid definire, qui curam susceperunt susceptive sunt venerabilium xenonum, et nosociorum, et ptochiorum, et orphanotrophiorum, et brephotrophiorum: nam et ipsis omnem licentiam auferimus, de adquisitis rebus post susceptas hujusmodi curationes vel per testamentum vel per alium quemlibet modum, vel machinationem quicquam in alias transferendi personas: exceptis, quae prius habuerant, vel postea a parentibus vel theis, vel

⁹⁸ Adde L. 34, in pr. et § 3, circa fin. infr. tit. prox.; N. 153, c. 5, in fin. — 99. N. 125, c. 1, in pr. et § 1; vide tamen § ult. vers. si vero. d. c. 1. — 100. L. 48, infr. h. t.; N. 6, c. 1, § 4.

fratribus ad ipsos pervenerunt. Omnia enim quaecumque ad sancta pertinent loca, vel quae ad ipsorum praepositos post susceptam hujusmodi curam pervenerunt, vel perentura sunt, ad ipsa venerabilia pertinebunt loca: eaque pie in eos distribui et erogari volumus, qui in illis locis sunt, vel curantur. Manifestum enim est: quod quisquis derelinquit vel donat, sive in scriptis sive sine scriptis xenodocho, vel nosocomo, vel ptochotrophi, vel orphanotrophi, idcirco dat, ut pie per ipsum dispensetur: ut qui multam de eorum pietate praesumptionem et occasionem habeat, qui iis locis praefecti sunt: neque vero justum est, ipsum ea, quae sub praetextu eorum, quae sub ejus cura sunt, accipit, non in ipsos vel pro ipsis impendere, sed in propriam personam auferre, et proprio lucro applicare timore Dei contempto: quis enim tali curae praepositum non existimet idcirco eam suscepisse, ut non solum quae extrinsecus ad eum pervenient, sed etiam omnia, quae habere eum contigerit, in eam rem impendat?

§ 7. Amplius id quoque jubemus, ut quaecumque post necessariam erogationem in eos, qui eorum curae commissi sunt, et debitam curationem rerum et aedificiorum superesse contigerit, ea ad redditum comparationem proficiant: undique enim noster scopus nostraeque intentio est, ad amplificationem et augmentum adducere res ad pios usus segregatas: sic enim quisquis pro sua anima quidquam facere volet, promptius erogabit: si crederit, ea quae ab ipso data fuerint, pie administranda esse. — § 8. Si autem contigerit aliquem ad administrationem sua cessare, quam acceptat: sancimus, eum qui in ejus loco constitutus est, cum timore Domini rationum redditioni subijci gestae sub eo administrationis, sicut divina nostra lege continetur: sciente et eo, qui post ipsum constitutus est, quod domino Deo pro his rationem reddet. — § 9. Praeterea sancimus, (quemadmodum et divinis cautionibus definitum est) ne quis episcopus aut chorepiscopus, aut visitator, sive circuitor aut presbyter, aut alius cujuscumque dignitatis clericus per largitionem ordinetur. Sed nec aconomus, nec ecclesiedicus, nec xenodochns, nec nosocomus, nec ptochotrophus, nec orphanotrophus, nec brephotrophus, nec quisquis ptochio faciendus est, per talem fiat largitionem: sed per iudicium et probationem eorum, qui in illis locis sunt, Deo amantissimorum episcoporum. Si vero quis inventus fuerit occasione praedictarum ordinationum et administrationum aliquid dedisse, vel accepisse, sive episcopus sit, sive clericus: et eum qui praebuit, et eum qui accepit, extra sacerdotium et clerum fieri jubemus: ut post haec domini Dei subjaceant condemnationi. Si autem quis propter praefecturam dedisse quid compertus fuerit, eum qui ita praefectus factus fuerit, extra clerum esse jubemus: si vero aconomus vel ecclesiedicus seu defensor vel chorepiscopus, id est, vel periocheta, visitator vel xenodochns, vel nosocomus, vel ptochotrophus, vel orphanotrophus vel ptochio praepositus comperietur praebuisse quid, ut sibi cura illa committeretur, et hunc removeri ab hujusmodi cura, jubemus.

§ 10. Praeterea sancimus, ut omnes clerici per singulas ecclesias constituti, per seipsos psallant nocturna, et matutina, et vespertina, ne ex sola ecclesiasticarum rerum consumptione clerici appareant, nomen⁴ quidem habentes clericorum, rem autem non implentes clerici circa liturgiam domini Dei: turpe enim est, pro ipsis scriptos, necessitate ipsis inducta psallere. Si enim multi laicorum, ut suae animae consulant, ad sanctissimas ecclesias confluentes studiosi circa psalmodiam ostenduntur, quomodo indecens non fuerit clericos ad id ordinatos non implere suum munus? Quapropter omnimodo clericos psallere jubemus, et ipsos inquiri a Deo amantissimis pro tempore episcopis, et duobus presbyteris in singulis ecclesiis, et ab eo, qui vocatur archos vel exarchos, et ab ecclio, sive defensore cujusque sanctissimae ecclesiae: et eos qui inventi non fuerint inculcate in liturgiis perseverantes, extra clerum constitui. Nam qui constituerunt, vel fundarunt sanctissimas ecclesias pro sua salute et communis republicae, reliquerunt illis substantias: ut per eas debeant sacrae liturgiae fieri, et ut in illis a ministrantibus piis clericis Deus colatur. Licentiam autem concedimus omni personae, quae quid horum praetermissum esse cognoverit, ea denuntiare et publicare. — § 11. Ea vero, quae a nobis sancita sunt, fini tradi, et ad effectum perduci cum Dei benignitate jubemus: eos vero, qui in suspicionem venerint, aliquid horum ausu temerario praetermississe, primum quidem ex domini Dei iudicio periculum, ac deinde positas in hac lege poenas sustinere. — Dat. kal. Mart. CP. DN. JUST. P. P. A. 2. CONSS. 528.

43. *Idem*, A. Epiphania archiepiscopo Constantinopolitano et patriarchae.

Omnes semper adhibentes providentiam circa sanctissimas ecclesias, per quas et nostrum imperium sustineri, et communes res clementissimi Dei gratia muniri credidimus, necnon et nostras, et ceterorum omnium

N. 125, c. 1, in pr.; N. 157, c. 2; abrog. N. Leon. 2. — 1. N. 151, c. 13. — 2. Arg. L. 13, infr. arbit. tutelae. — 3. L. 57, supr. h. t. — 4. L. 9, supr. tit. prox.